№

ПРИГОВОР

ИФИО1

«23» августа 2017 г. 

<

адрес>.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи ФИО17. с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО4, потерпевших Потерпевший №1, ФИО8, при секретарях ФИО5, ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 162 ч. 2, 222 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов незаконно приобрел путем присвоения найденного:

- пистолет № ИМ915, являющийся огнестрельным гладкоствольным оружием калибра 7,8 мм., изготовленным самодельным способом на базе сигнального пистолета ТТ-С путем замены ствола на гладкий ствол, изготовленный с использованием промышленного оборудования, пригодный для производства одиночных выстрелов;

- револьвер Р2, являющийся огнестрельным гладкоствольным оружием калибра 7,8 мм., изготовленный самодельным способом на базе сигнального револьвера Р2 путем удаления втулок барабана и штифта казенной части ствола, пригодный для производства выстрелов; 

- 3 пистолетных патрона калибра 7,62 мм., изготовленные самодельным способом на базе штатных комплектующих (пуля, гильза, капсюль, пороховой заряд), пригодные для производства выстрелов, относящиеся к категории боеприпасов;

- 1 револьверный патрон калибра 7,62 мм., изготовленный самодельным способом на базе штатных комплектующих (пуля, гильза, капсюль, пороховой заряд), пригодный для производства выстрела, относящийся к категории боеприпасов, которые ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в нарушении ст. 13 Федерального закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», запрещающей, приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел РФ, незаконно, принес по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно стал хранить примерно до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, ФИО2, незаконно принес вышеуказанные пистолет № 

<

адрес>, а 3 пистолетных патрона, 1 револьверный патрон в 

<

адрес>, где незаконно носил их при себе вплоть до его задержания сотрудниками полиции, то есть до 17 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ

Органом предварительного расследования ФИО2 в рамках предъявленного ему обвинения по ст. 222 ч.1 УК РФ обвинялся также в совершении незаконного приобретения, хранения, ношения штык-ножа, являющегося холодным оружием.

Он же, ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 час. 40 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на нападение в целях хищения чужого имущества и реализуя его, имея при себе пистолет № ИМ915 и револьвер Р2, относящиеся к категории огнестрельного оружия, пришел в помещение ООО «Домоуправление» по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО15, 

<

адрес> где, действуя в корыстных целях, потребовал у Потерпевший №1 через решетку кассового помещения №, передать ему принадлежащие ООО «Домоуправление» находящиеся в кассе денежные средства в сумме 100000 рублей, на что последняя ответила отказом. После этого, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел стал демонстрировать перед Потерпевший №1 находящееся у него в руках вышеуказанное огнестрельное оружие, а также высказал в отношении Потерпевший №1 угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, после чего, направил в сторону Потерпевший №1 револьвер Р2, нажав при этом на спусковой крючок, достоверно зная, что выстрелов из указанного револьвера не произойдет, но Потерпевший №1 при этом, реально восприняла угрозы для своей жизни и здоровья. После этого, находившийся в помещении ООО «Домоуправление» ФИО8 попытался пресечь действия ФИО2, на что ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направил находящееся у него в руках огнестрельное оружие, в сторону ФИО8, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО8 также воспринял реально, а затем ФИО2 произвел два выстрела по двери помещения №, после чего в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан прибывшими на место происшествия сотрудниками полиции.

Органом предварительного расследования ФИО2 в рамках предъявленного ему обвинения по ст. 162 ч. 2 УК РФ обвинялся также в совершении требования передачи ему денежных средств Потерпевший №1 в сумме 300 рублей.

В судебном заседании государственный обвинитель на стадии судебных прений сторон на основании ст. 246 ч. 8 УПК РФ изменила обвинение ФИО2, исключив из объема обвинения по ст. 222 ч.1 УК РФ указание на совершение ФИО2 незаконного приобретения, хранения, ношения штык-ножа, а также исключив из объема обвинения по ст. 162 ч. 2 УК РФ указания на требования ФИО2 передачи ему денежных средств Потерпевший №1 в сумме 300 рублей.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал и показал, что револьвер системы «наган» модель Р2, пистолет ТТ, переделанные под патроны калибра 7,62 мм., а также патроны к ним и слесарный инструмент он обнаружил в сумке, найденной им летом 2014 г. около станции метро Партизанская в 

<

адрес>. Указанные предметы он принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где и оставил хранить. ДД.ММ.ГГГГ ему пришла очередная квитанция из 

<

адрес> на оплату коммунальных услуг, где плата за воду была начислена не по счетчику, а по среднему показателю. В этой же квитанции было указано, что в случае неоплаты услуг, он может быть выселен, на что он разозлился. После этого, выпив примерно 200 гр. водки, он решил пойти в лес пострелять из имевшегося у него оружия. Он вышел из дома, забрав имевшиеся у него два заряженных пистолета и направился в сторону леса. Проходя мимо здания, где расположено 

<

адрес>», он решил зайти туда и поговорить по поводу начисления коммунальных платежей. До этого дня он часто приходил в 

<

адрес>», высказывал претензии ФИО8, так как организация никогда не предоставляет акты выполненных работ, а также в связи с тем, что в течение полугода оплату за воду ему начисляли по нормативу, несмотря на то, что у него установлен счетчик расхода воды. В предыдущих спорах с работниками этой организации, они намекали ему, что предъявят к нему иск в суд, выселят, отберут жилье. Когда он зашел в помещение 

<

адрес> то подошел к кассе и сказал находившейся там Потерпевший №1, что хочет вернуть себе деньги, которые он им платил, на что кассир ответила, что она эти вопросы не решает. После этого он несколько раз выстрелил в сторону кассы. Потерпевший №1 стала предлагать ему свои деньги, но он отказался. После потребовал руководителя и в это же время к нему вышел ФИО8, попросил его успокоится, после чего ударил его по руке, хотел выбить из рук револьвер, но не смог. Он сказал ФИО8, чтобы тот лег на пол, но тот отказался и ушел в кабинет. Тогда он выстрелил два раза в дверь кабинета, а затем выстрелил из пистолета ТТ-С в дверь кассира, но патрон заклинило. Затем в коридор из своего кабинета вышел ФИО9 Они некоторое время общались между собой, затем он зашел к ФИО9 в кабинет, потребовал бухгалтера, но что пояснил, что бухгалтера нет на работе, после чего он вышел в коридор и произвел два выстрела вдоль коридора, а затем вернулся к ФИО9 и там дожидался прибытия сотрудников полиции. 

В содеянном он, ФИО2, искренне раскаивается, просит прощения у каждого из потерпевших.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенная судом потерпевшая Потерпевший №1 показала, что она работала кассиром 

<

адрес> касса которого находится по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, после 17-ти часов она находилась в помещении кассы, дверь которого оборудована металлической решеткой. В это же время в помещение пришел находившийся в состоянии опьянении ФИО2, который подойдя к кассе, стал требовать у нее деньги из кассы, при этом в руке у него был пистолет. Она ответила, что денег в кассе нет, однако он продолжал требовать деньги из кассы, после чего достал второй пистолет и направил его на нее. Испугавшись ФИО2, она предложила ему свои деньги - 300 рублей, которые были у нее в кошельке, но он отказался взять их и продолжил требовать деньги, находившиеся в кассе. Все это время он беспорядочно стрелял, произведя около двух-трех выстрелов. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования потерпевшая Потерпевший №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показывала, что в ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 40 мин., ФИО2, в руках у которого был пистолет, подошел к кассе, где она находилась, и потребовал чтобы она отдала ему денежные средства из кассы, где в тот момент находились 100000 рублей, а так же находящиеся при ней ее личные денежные средства, которых у нее было 300 рублей. Испугавшись, она ответила ему, что в кассе денег нет, на что ФИО2 начал кричать нецензурной бранью, сказал, что убьет ее. Угрозу в свой адрес она восприняла реально и испугалась за свою жизнь и здоровье. ФИО2 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, его глаза были «стеклянными», он еле стоял на ногах, в правой руке у него был пистолет, похожий на револьвер. Затем она увидела у ФИО2 в левой руке другой пистолет, которым он начал размахивать. Затем ФИО2 целясь в нее, стал нажимать на курок револьвера, но у него были осечки и выстрелов не происходило. Она стала сильно кричать и звать на помощь. В это время ФИО2 окликнул ФИО8, а ФИО10 закрыла первую металлическую дверь в помещении кассы. Что далее происходило в коридоре она не видела, но слышала выстрел в металлическую дверь. Примерно через 15 минут дверь в кассу открыла ФИО10 с которой уже находились сотрудники полиции. (т. 1 л.д. 70-72, 169-170).

В судебном заседании указанные показания Потерпевший №1 подтвердила частично, указав, что ФИО2 ее личных денежных средств не требовал, напротив, он отказался от них, когда она ему их предложила, чтобы он ушел. 

Допрошенный судом потерпевший ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, после 17-ти часов он находился у себя в кабинете в 

<

адрес>, когда туда же зашла ФИО10 и сообщила, что на кассу напали. Он вышел из кабинета и увидел в коридоре ФИО2, в руках у которого были пистолеты, которые он направлял в сторону кассы. Зная ФИО2, он предложил ему прекратить его действия, после чего ФИО2 направил пистолеты в его сторону. Восприняв это как реальную угрозу, так как увидел в барабане нагана, который был у ФИО2, патроны, он попытался успокоить ФИО2 словами, но тот на них никак не реагировал. Он понял, что ФИО2 может выстрелить, что успокаивать его бесполезно и ушел в кабинет, закрыв за собой дверь. После этого ФИО2 выстрелил два раза в дверь, а он стал вызывать сотрудников полиции. Затем он услышал еще звуки выстрелов, а затем на место прибыли сотрудники полиции и задержали ФИО2 Оказывал ли ФИО2, сопротивление при задержании, он не видел. 

Допрошенная судом свидетель ФИО10 показала, что в 

<

адрес> она работает уборщицей. ДД.ММ.ГГГГ, около 18-ти часов, она собиралась домой и на выходе из здания встретила ФИО2 в нетрезвом виде, под курткой у которого заметила пистолеты. Она вернулась в помещение и зашла к главному инженеру, чтобы предупредить о появлении ФИО2 с оружием. Через некоторое время она услышала выстрелы и крики Потерпевший №1 Она вышла в коридор, увидела, что ФИО2 требует к себе директора, после чего прошла в кабинет к ФИО8 и сообщила ему о происходящем. Когда ФИО8 вышел из кабинета и подошел к ФИО2, она увидела в ФИО2 в руках два пистолета. ФИО2 потребовал, чтобы ФИО8 лег на пол, на что тот ответил, что делать этого не будет. За это время она зашла в кабинет к ФИО9, сообщила ему происходящем, и тот вызвал полицию. Потом она вновь вышла в коридор, увидела, что ФИО2 и ФИО8 все еще находились там же. Она закрыла дверь в кассу, после чего спряталась в кабинете и спустя некоторое время услышала звуки нескольких выстрелов. Вскоре приехали сотрудники полиции и задержали ФИО2 Какого-либо сопротивления сотрудникам полиции ФИО2 при задержании не оказывал. 

Допрошенный судом свидетель ФИО9 – заместитель генерального директора 

<

адрес> показал, что ДД.ММ.ГГГГ, после 17-ти часов он находился у себя в кабинете по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, когда услышал в коридоре крики уборщицы и звук выстрела. После этого к нему в кабинет забежала ФИО10 и сообщила, что в задние пришел ФИО2 с пистолетами и требует денег из кассы. Он сразу позвонил в службу 

<

адрес>, сообщил о случившемся, а через некоторое время к нему в кабинет зашел ФИО2, который потребовал, чтобы он нашл ему бухгалтера, но той уже на работе не было. В руках у ФИО2 было два пистолета: ТТ и наган. После этого ФИО2 потребовал, чтобы он лег на пол, но он отказался, и тогда ФИО2 вышел в проход и выстрелил в стену коридора два раза. Он обратил внимание, что пистолет ТТ у ФИО2 «заклинило». Чтобы как-то успокоить ФИО2 он предложил ему кофе. ФИО2 оставался у него в кабинете, и в это время в задание прибыли сотрудники полиции и задержали ФИО2 Сопротивления сотрудникам полиции он не оказывал. Запаха спиртного он от ФИО2 не почувствовал, но руки у того дрожали. ФИО2 был ему знаком, так как ранее приходил в офис по поводу неверно начисленной ему платы за воду. 

Допрошенный судом свидетель ФИО11 - заместитель генерального директора 

<

адрес> показал, что ДД.ММ.ГГГГ, после 17-ти часов он выходил из подвального помещения здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и услышал крик уборщицы. Тогда же она сообщила, что ФИО2 стреляет в ФИО8 Он забежал в офис и сразу же столкнулся с ФИО2, который направил на него пистолет и потребовал, чтобы он ушел. После этого он вышел их задания, заблокировав при этом входную дверь до прибытия сотрудников полиции. В момент когда он увидел ФИО2 в помещении офиса, у того в руках были револьвер и пистолет ТТ.

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО12 – сотрудник ДД.ММ.ГГГГ чью явку в суд обеспечить не представилось возможным, и чьи показания были оглашены судом с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> произошло разбойное нападение и слышны выстрелы. По прибытии на место в 17 час. 55 мин. помещении 

<

адрес> были выявлены пулевые отверстия в двери и разбросанные по полу гильзы. Там же к ФИО2 была применена физическая сила и специальные средства, так как задержанный был в состоянии алкогольного опьянения и вел себя агрессивно. После этого ФИО2 был доставлен на медицинское освидетельствование. (т. 1 л.д. 229-230).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 - сотрудник 

<

адрес> чью явку в суд обеспечить не представилось возможным, и чьи показания были оглашены судом с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан ФИО2 с предметами, похожими на пистолеты. (т. 1, л.д. 231-232).

Виновность ФИО2 также подтверждается:

- заявлением Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного ей гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ совершил нападение на кассу по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, угрожал ей предметом похожим на пистолет, требуя передачи денежных средств, находящиеся в кассе. (т. 1 л.д. 5);

- заявлением ФИО8 о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> угрожал Потерпевший №1 убийством двумя предметами, похожими на пистолеты. (т. 1, л.д. 6);

- актом медицинского освидетельствования ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него установлено состояние опьянения. (т.1, л.д. 14).

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено занимаемое 

<

адрес> помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, зафиксировано обнаружение изъятие пистолета № ИМ915, револьвера Р2, трех пистолетных патрона калибра 7,62 мм., 1 револьверного патрона калибра 7.62 мм, гильзы (фрагмент), пули калибра 7,5 -7,8 мм, пули, 6 гильз, и находившихся в кассе 100000 рублей, зафиксировано наличие повреждений на стенах и двери в указанном помещении. (т. 1, л.д. 17-32);

- Заключением судебной криминалистической экспертизы, согласно которого изъятые с места происшествия:

- пистолет № ИМ915 является огнестрельным гладкоствольным оружием калибра 7,8 мм. Пистолет изготовлен самодельным способом на базе сигнального пистолета ТТ-С путем замены ствола на гладкий. Ствол изготовлен с использованием промышленного оборудования (металлорежущие станки). Пистолет пригоден для производства одиночных выстрелов с последующими ручной экстракцией гильзы. В качестве боеприпасов к нему применяются пистолетные патроны калибры 7,62х25ТТ, 7,63 

<

адрес> При использовании данных боеприпасов пистолет обладает достаточной поражающей способностью; 

- револьвер, является огнестрельным гладкоствольным оружием калибра 7,8 мм. Револьвер изготовлен самодельным способом на базе сигнального револьвера Р2 путем удаления втулок барабана и штифта казенной части ствола. Револьвер пригоден для производства выстрелов. В качестве боеприпасов к нему применяются револьверные патроны калибра 7,62 мм. Наган. При использовании данных боеприпасов пистолет обладает достаточной поражающей способностью;

- три патрона относятся к категории боеприпасов, а именно пистолетные калибра 7,62 мм., изготовлены самодельным способом на базе штатных комплектующих (пуля, гильза, капсюль, пороховой заряд). Патроны пригодны для производства выстрелов и обладают достаточной поражающей способностью, могут использоваться в оружии калибра 7,62 мм., имеющем форму патронника как геометрия гильз указанных патронов (например пистолет ТТ);

- патрон, изъятый из барабана представленного револьвера, относится к категории боеприпасов, а именно револьверный калибр 7,62 мм., изготовлен самодельным способом на базе штатных комплектующих (пуля, гильза, капсюль, пороховой заряд), патрон пригоден для производства выстрела в представленном револьвере и обладает достаточной поражающей способностью; 

- гильза (фрагмент), являлась частью патрона калибра 7,62 мм. (7,62х25ТТ), стреляна из пистолета № ИМ915;

- пуля, являлась частью патрона калибра 7,5-7,8 мм., пуля выстреляна из пистолета № ИМ915. (т. 1, л.д. 103-110);

- протоколами выемки и осмотра в ходе которых у ФИО10 изъята, а затем осмотрена видеозапись, содержащая фрагмент совершенного ФИО2 преступления, – нахождение его в помещении 

<

адрес>, высказывания нецензурной бранью и угроз, наличие у него пистолета. (т. 2 л.д. 119-120, 121-124);

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрены денежные средства в сумме 100000 рублей, находившиеся в помещении кассы и изъятые в ходе осмотра места происшествия. (т.2, л.д. 127-128).

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 является лицом, способными отдавать отчет своим действиям, руководить ими, каким-либо психическим заболеванием либо иным временным расстройством душевной деятельности не страдающим. (т.2, л.д. 112-114).

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО2 доказана полностью, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и в совокупности с ними показаниями потерпевших Потерпевший №1, ФИО8, свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО11, исследованными судом показаниями свидетелей ФИО14, ФИО13, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Вышеуказанные доказательства суд находит достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными для того, чтобы признать установленным в судебном заседании:

- что в период времени не позднее 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов и реализовав его тем, что в указанный период незаконно приобрел путем присвоения найденного: пистолет № ИМ915 и револьвер Р2, являющиеся огнестрельным гладкоствольным оружием, пригодными для производства выстрелов, а также три пистолетных патрона калибра 7,62 мм. и один револьверный патрон калибра 7,62 мм., относящиеся к категории боеприпасов, пригодные для производства выстрелов, которые незаконно принес и хранил у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и которые также ДД.ММ.ГГГГ незаконно принес по адресу: 

<

адрес>, где продолжил их незаконно носить при себе вплоть до его задержания сотрудниками полиции, он ФИО2, тем самым, совершил незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть, совершил преступление, предусмотренное ст. 222 ч. 1 УК РФ;

- что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на нападение в целях хищения чужого имущества и реализовав его тем, что в ту же дату, находясь в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО15, 

<

адрес>, действуя в корыстных целях, напав на Потерпевший №1, потребовав передачи ему находившихся в кассе денежных средств в сумме 100000 рублей, угрожая при этом Потерпевший №1 и находившемуся там же ФИО8 пистолетом № ИМ915 и револьвером Р2, относящимися к категории огнестрельного оружия, применением насилия опасного для жизни и здоровья, создав условия, при которых каждый из потерпевших воспринимал эти угрозы реально и опасался за свои жизнь и здоровье, произведя выстрелы из огнестрельного оружия, то есть применив оружие для достижения преступной цели, он, ФИО2 тем самым, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 162 ч. 2 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает, что он ранее не судим, совершил преступления впервые, что он фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его признании своей вины, просьбе о прощении перед потерпевшими, что он имеет на своем иждивении несовершеннолетнего ребенка, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств дела, находит, что само по себе совершение ФИО2 преступлений в состоянии опьянения, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитываются судом и положительные характеристики на ФИО2 с места его работы, данные о поощрениях за период срочной службы, положительные характеристики с места его жительства.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание ему за каждое из преступлений должно быть связано с лишением свободы в пределах санкций статей Уголовного кодекса РФ, предусматривающих уголовную ответственность за совершенные подсудимым и установленные судом деяния.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что цели исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при условиях назначения ему совокупного наказания в виде реального лишения свободы, в связи с чем, оснований для применения к нему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а равно положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, не усматривает.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 162 ч. 2 УК РФ, а также в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 222 ч.1 УК РФ, с учетом имущественного и семейного положения подсудимого, данных о его личности, суд не усматривает.

С учетом того, что фактически ФИО2 был задержан ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 27.2 КоАП РФ, срок отбытия назначенного ему наказания надлежит исчислять с даты его фактического задержания. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 162 ч.2, 222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 162 ч. 2 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ окончательно наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений методом частичного сложения назначенных наказаний в виде трех лет и шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в сумме 300 (триста) рублей – оставить по принадлежности у Потерпевший №1;

- денежные средства в сумме 100000 (сто тысяч) рублей – оставить по принадлежности в ООО «Домоуправление»;

- пистолет № ИМ915, револьвер Р2, три пистолетных патрона калибра 7,62 мм, револьверный патрон калибра 7,62 мм, гильзу (фрагмент), пулю калибра 7,5-7,8 мм, пулю, 6 гильз, хранящиеся в камере хранения 

<

адрес> по квитанции № – уничтожить;

- диск с видеозаписью – хранить при деле;

- штык-нож, хранящийся в камере хранения 

<

адрес> по квитанции № –возвратить по принадлежности ФИО2 через представителя, а при отказе в получении уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ФИО18 

ФИО18